
2024 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ИНСТИТУТ ПРОЕКТИРОВАНИЯ, ЭКОЛОГИИ И ГИГИЕНЫ» 

 
Свидетельство № 0137.09-2009-7840359581-П-031 от 23 июля 2015 

 
ЗАКАЗЧИК– МУП «СПЕЦАВТОХОЗЯЙСТВО» 

 
 
 

СОЗДАНИЕ И ЭКСПЛУАТАЦИЯ ОБЪЕКТОВ, НА КОТОРЫХ 
ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ОБРАБОТКА, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЕ И 
ЗАХОРОНЕНИЕ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ В 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ (С. ВЕРХ-ТУЛА). КОМПЛЕКС ПО 
ПЕРЕРАБОТКЕ ОТХОДОВ «ЛЕВОБЕРЕЖНЫЙ» (КПО 

«ЛЕВОБЕРЕЖНЫЙ») 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 

Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях и 
системах инженерно-технического обеспечения  

 
Подраздел 3. Система водоотведения  

 

0510-П-23-ИОС3 
 

Том 5.3 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Изм. № док. Подп. Дата 
[...]
отвод стоков осуществляется в бытовую канализацию через трапы в полу в бытовых и 

санитарных помещениях. 

Производственная канализация запроектирована для отвода воды из приямков и 

пола в производственном цехе. Стоки после мытья полов и оборудования, случайных 

проливов от оборудования собираются в лотки в полу (см. том 5.7.1) и далее отводятся 

в приямки, откуда откачиваются с помощью дренажных насосов ГНОМ 6-10, 

производительностью 0,15 м3/ч, напором 6,0 м. В корпусе сортировки образуется 6,25 м3 

стоков в сутки (Том 7.1).  

Дренажные насосы подключены к напорному трубопроводу с помощью 

армированного шланга. В месте подключения шлангов установлены отключающие 

задвижки. Опорожнение трубопроводов производится уклонами труб обратно в приямки.      

При срабатывании автоматического пожаротушения в производственной части 

здания, часть стоков отводится в лотки в полу, остальные стоки отводятся через двери 

и ворота. 

Выпуски из здания прокладываются не выше 2,21 м. 

Концентрации загрязняющих веществ в производственной сточной воде приняты  

аналогично составу фильтрационных вод (Том 7.1), согласно данным поставщика 

технологии компостирования и приведены в Приложении А. 



 

ООО ТПИ  
«Трансойлпроект»  

 
Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения  
 

  

0510-П-23-ИОС3.ПЗ 10 

РММ 

Бытовая канализация запроектирована для отвода сточных вод от санитарно-

бытовых приборов, установленных в бытовых помещениях.  

Проектом предусмотрена естественная вентиляция канализационных сетей с 

устройством вытяжных стояков, а также через воздушные клапана, устанавливаемые не 

ниже борта умывальника.  

Для прочистки сетей канализации устанавливаются ревизии и прочистки. 

При пересечении перекрытий стояками канализации из полипропиленовых труб 

устанавливаются противопожарные манжеты. 

Отвод бытовых сточных вод от здания организован закрытыми самотечными 

выпусками во внутриплощадочную бытовую канализацию. 

Дождевые воды с кровли здания отводятся на отмостку через систему наружных 

водостоков с последующим поступлением в дождеприемные колодцы. 

Отвод стоков случайных и проливных вод с пола помещений водомерного узла, 

теплового пункта, венткамеры, от ванны проверки колес осуществляется через трапы с 

сухим сифоном для предотвращения попадания запахов в помещение. 

Расход сточных вод для данной системы канализации не учтен в балансе 

водоотведения ввиду того, что сток носит случайный характер. 

Диспетчерская с КПП 

Бытовая канализация запроектирована для отвода сточных вод от санитарно-

бытовых приборов, установленных в бытовых помещениях.  

Проектом предусмотрена естественная вентиляция канализационных сетей с 

устройством вытяжных стояков, а также через воздушные клапана, устанавливаемые не 

ниже борта умывальника.  

Для прочистки сетей канализации устанавливаются ревизии и прочистки. 

При пересечении перекрытий стояками канализации из полипропиленовых труб 

устанавливаются противопожарные манжеты. 

Отвод бытовых сточных вод от здания организован закрытыми самотечными 

выпусками во внутриплощадочную бытовую канализацию. 

Дождевые воды с кровли здания отводятся на отмостку через систему наружных 

водостоков с последующим поступлением в дождеприемные колодцы. 

 

 



 

ООО ТПИ  
«Трансойлпроект»  

 
Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения  
 

  

0510-П-23-ИОС3.ПЗ 11 

Служебно-бытовой корпус работников карт ОРО 

Бытовая канализация запроектирована для отвода сточных вод от санитарно-

бытовых приборов, установленных в бытовых помещениях.  

Проектом предусмотрена естественная вентиляция канализационных сетей через 

воздушный клапан, устанавливаемый не ниже борта умывальника.  

Отвод бытовых сточных вод от здания организован закрытыми самотечными 

выпусками во внутриплощадочную бытовую канализацию. 

Дождевые воды с кровли здания отводятся на отмостку через систему наружных 

водостоков с последующим поступлением в дождеприемные колодцы. 

Котельная 

В здании газовой котельной предусмотрены системы внутреннего водоотведения: 

система бытовой канализации, система производственной канализации. 

Бытовая канализация запроектирована для отвода сточных вод от санитарных 

приборов, установленных в туалете. 

От санитарных приборов по отводным трубопроводам сточные воды отводятся в 

сборный трубопровод и далее одним выпуском диаметром 110 мм отводятся в 

смотровой колодец на наружных сетях бытовой канализации. 

Санитарные приборы и приемники стоков оборудованы гидравлическими 

затворами – сифонами, либо имеют их конструктивно. 

Производственная канализация предусмотрена для отведения вод при 

опорожнении оборудования с учетом понижения температуры до 40 °С а также для 

сбора случайных проливов с поверхности пола котельного помещения. В полу котельной 

- на выпуске производственной канализации предусмотрен приямок для сбора 

случайных вод. 

Производственные сточные воды по выпуску диаметром 110 мм из котельной 

поступают в запроектированный колодец производственных сточных вод, выполнен из 

сборных железобетонных элементов по ГОСТ 802-2016, в плане круглый, диаметром 1,5 

м, состоит из плиты днища, стеновых колец, плиты перекрытия и горловины с люком. 

Рабочий объем колодца составляет 3,0 м3. По мере накопления сточных вод в колодце 

предусматривается их вывоз на очистные сооружения сторонних организаций для 

дальнейшего безопасного обращения с ними. Для колодца предусмотрены 

дополнительные гидроизоляционные работы – оштукатуривание внутренних стен 



 

ООО ТПИ  
«Трансойлпроект»  

 
Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения  
 

  

0510-П-23-ИОС3.ПЗ 12 

цементно-песчаным раствором по сетке с применением гидрофобных добавок типа 

«Пенетрон». 

Внутриплощадочные сети водоотведения 

В соответствии с архитектурно-планировочными решениями, расчетными 

расходами сточных вод и их качеством проектом предусмотрено применение 

следующих систем канализации: 

− бытовая; 

− дождевая; 

− очищенных сточных вод; 

            



 

ООО ТПИ  
«Трансойлпроект»  

 
Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения  
 

  

0510-П-23-ИОС3.ПЗ 13 

3 ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТЫХ СИСТЕМ СБОРА И ОТВОДА СТОЧНЫХ ВОД, 
ОБЪЕМА СТОЧНЫХ ВОД, КОНЦЕНТРАЦИЙ ИХ ЗАГРЯЗНЕНИЙ, 
СПОСОБОВ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЙ ОЧИСТКИ, ПРИМЕНЯЕМЫХ 
РЕАГЕНТОВ, ОБОРУДОВАНИЯ И АППАРАТУРЫ 

В соответствии с п. 4.5 СП 32.13330.2018 при выборе схемы водоотведения 

предприятия учитывались качественный и количественный составы каждого вида 

стоков, а также требования п. 6.7 СП 320.1325800.2017 о необходимости организации 

раздельных систем сбора и отвода стоков полигона ТКО. 

Таким образом, проектными решениями предусматривается устройство систем 

бытовых и дождевых стоков. 

Сточные воды, образующиеся на площадке, разделяются по степени загрязнения 

и составу загрязняющих веществ, поэтому принята раздельная система очистки сточных 

вод.  

Бытовые сточные воды отводятся от проектируемого здания во 

внутриплощадочную сеть канализацию с последующей очисткой на очистных 

сооружениях и вывозом очищенных стоков. 

Дождевые воды с кровли здания отводятся во внутриплощадочную дождевую 

канализацию. Поверхностный сток с территории объекта собирается в резервуар 

дождевых стоков и далее на ЛОС дождевой канализации с последующим вывозом 

очищенного стока. 

Согласно п.7.1.1 СП 32.13330.2018, должно быть исключено отведение в 

дождевую канализацию хоз-бытовых сточных вод, а также жидких бытовых и 

промышленных отходов. 

Хозяйственно-бытовая канализация 

Отвод бытовых сточных вод от проектируемых зданий организован закрытыми 

самотечными выпусками во внутриплощадочную канализацию.  

Баланс водопотребления и водоотведения воды питьевого качества, в т.ч на хоз-

питьевые и производственные нужды представлен в томе ИОС2.  

Суточный расход на водоотведение хозяйственно-бытовых сточных вод по 

объекту в целом – 31,12 м3/сут. 

Для подачи стоков на очистные сооружения хоз-бытовых стоков предусмотрена 

комплектная насосная станция производительностью 20,43 м3/ч (10,36 л/с), напором 12,0 

м с 1 рабочим насосом, 1 резервным. Производительность КНС принята по 

максимальному часовому расходу. Насосы приняты погружные канализационные 

ANTARUS (или аналог). Насосы опускаются на цепях в резервуар насосной станции по 



 

ООО ТПИ  
«Трансойлпроект»  

 
Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения  
 

  

0510-П-23-ИОС3.ПЗ 14 

направляющим, что обеспечивает возможность замены насосов, арматуры и отдельных 

узлов без остановки работы станции. Для защиты насосов от засорения в КНС 

предусматривается измельчитель крупной взвеси в потоке сточных вод. 

На подводящих коллекторах насосной станции предусмотрены колодцы с 

задвижками. 

КНС поставляется комплектно в полной заводской готовности с утеплением, 

освещением и вентиляцией. КНС представляет собой заглубленную емкость из 

армированного стеклопластика. Утепление стакана предусматривается на глубину 

промерзания.  

КНС относится к третьей категории надежности действия. Электроснабжение КНС 

предусмотрено от двух взаимно резервирующих источников. 

Работа насосной станции полностью автоматизирована в зависимости от уровня 

сточных вод в приемном резервуаре производится включение рабочего насоса, 

включение резервного насоса, аварийная сигнализация, отключение насосов при 

минимальном уровне сточных вод в резервуаре. 

Проектом предусмотрено устройство комплексной локальной системы очистных 

сооружений с целью очистки бытовых сточных вод, поступающих от проектируемых 

зданий и сооружений. 

Для очистки бытовых стоков используется оборудование БИОГАРД-ХБ-35/С.НМ 

(или аналог) производительностью 35 м3/сут. Установка БИОГАРД-ХБ надземного 

исполнения, утепленная, поставляется полной заводской готовности, укомплектовывается 

всем необходимым оборудованием, собирается на строительной площадке в единый блок, 

включающий емкостные технологические отделения, выполненные из унифицированных по 

производительности модульных элементов, отделения энергосилового оборудования и 

коммуникаций, обеспечивают весь комплекс процесса очистки сточных вод. 

Технологическая схема установки включает в себя усреднитель с переменным 

уровнем, зону биологической очистки (аэротенк нитри-денитрификатор, вторичный 

отстойник) и зону доочистки на сорбционных фильтрах и УФ-обеззараживание (2 

ступени). 

Сточная вода поступает в станцию БИОГАРД-ХБ: сначала в усреднитель с 

переменным уровнем.  Из усреднителя сточная вода с помощью эрлифтов равномерно, 

в количестве равном среднечасовому расходу, подается в аэротенк нитри-

денитрификатор. Удаление песка из песколовок осуществляется эрлифтами.  

Далее сточная вода подается в аэротенки нитри-денитрификаторы смесительного 

типа со взвешенным активным илом в режиме продленной аэрации. В аэротенке 



 

ООО ТПИ  
«Трансойлпроект»  

 
Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения  
 

  

0510-П-23-ИОС3.ПЗ 15 

установлена система среднепузырчатой аэрации, предотвращающая оседание ила и 

образование застойных зон. В аэробных зонах аэротенка применена объемная 

пластиковая биозагрузка «Призма», на которой хорошо прикрепляется и развивается 

биопленка с внешней и внутренней стороны загрузки.  

Илоотделение происходит во вторичном отстойнике, куда сточная вода поступает 

из аэротенка самотеком по лоткам. Рециркулирующий ил возвращается в аэротенк с 

помощью эрлифтов, установленных в конусе вторичного отстойника. Гидравлическая 

система допускает 6-ти кратную величину рециркуляции иловой смеси.  

Доочистка сточной воды осуществляется в биофильтре с пластиковой 

биозагрузкой «Призма». Зона фильтра дополнительно аэрируется. Предусмотрена 

водо-воздушная промывка со сбросом в зону усреднителя.  

Далее в очищенную воду вводится раствор коагулянта (рассчитывается по 

концентрации остаточных фосфатов) с помощью станции дозирования реагента, 

расположенную в ПТО Станции. Применение реагента необходимо для снижения 

фосфатов до ПДК.  

Для окончательной глубокой доочистки используется сорбционный фильтр, 

обеспечивающий на выходе концентрацию биогенных элементов в пределах ПДК для 

водоемов рыбохозяйственного назначения. Предусмотрена водо-воздушная промывка 

со сбросом в зону усреднителя.  

После доочистки очищенная сточная вода проходит обеззараживание. Для 

обеззараживания сточной воды используется метод электростатической обработки и 

метод комплексной ультрафиолетовой и ультразвуковой обработки.  

Избыточный активный ил и песок с помощью эрлифтов из станции отводится в 

илонакопитель. 

С помощью системы очистки БИОГАРД-ХБ-35/С.НМ (или аналог) достигается 

качество очистки бытовых стоков до норм, предъявляемых к водоемам 

рыбохозяйственного использования. 

Концентрации рассчитаны согласно СП 32.13330.2018 с изм.2, Приложение Г3. 

                                           В = n х b / Qсут, мг/л 

n – количество человек, 

b – количество загрязняющих веществ на одного человека, 

Qсут – суточный расход хозяйственно-бытовых стоков. 

 

 



 

ООО ТПИ  
«Трансойлпроект»  

 
Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения  
 

  

0510-П-23-ИОС3.ПЗ 16 

Таблица 3.1 - Концентрации загрязняющих веществ в бытовых сточных водах до 

очистки 

Показатель 

Концентрация 

ЗВ до очистки, 

мг/л 

Концентрация 

ЗВ после 

очистки, мг/л 

Взвешенные вещества 345,50   3,0 

Азот аммонийных солей 45,40 0,4 

БПК5 309,50 2,0 

Фосфаты 5,15 0,2 

 

Канализация очищенных стоков 

Канализация очищенных стоков предусмотрена в резервуар очищенных стоков от 

ЛОС дождевых стоков (17 л/с), от ЛОС фильтрата (пермеат) (100 м3/сут), от ЛОС хоз-

бытовых стоков.  

Проектом предусмотрена возможность использования очищенных стоков из 

резервуара очищенных стоков для использования на полив дорог с твердым покрытием, 

на полив газонов. Резервуар очищенных стоков V=150 м3 выполнен из монолитного 

железобетона.  

Очищенные стоки вывозятся согласно ТУ. 

 



 

ООО ТПИ  
«Трансойлпроект»  

 
Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения  
 

  

0510-П-23-ИОС3.ПЗ 17 

4 ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТОГО ПОРЯДКА СБОРА, УТИЛИЗАЦИИ И 
ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ 

 

В процессе очистки ЛОС дождевых стоков образуются отходы: осадок очистных 

сооружений дождевой канализации малоопасный в количестве 849,93 т/год; осадок 

механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий нефтепродукты в 

количестве менее 15 % в количестве 861,166 т/год. 

Отходы один – два раза в год удаляются илососной машиной и транспортируются 

на контролируемые полигоны. 

В процессе очистки КОС образуется ил избыточный в смеси с осадком 

механической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод в количестве 60,88 т/год.  

Избыточный активный ил из установки утилизируется один раз в 3-4 месяца, путем 

вызова ассенизационной машиной. 

В процессе очистки сетей, колодцев дождевой канализации образуются отходы в 

количестве 2,52 т/год. С защитных решеток дождевой канализации образуется мусор в 

количестве 2,80 т/год. Вывоз отходов производится без накопления, по мере 

образования отходов.      

В процессе очистки резервуара дождевых стоков образуются отходы в количестве 

255,60 м3/год. Периодичность выгрузки осадка из резервуара производится в сухой 

период по мере образования транспортной партии, но не реже 1 раза в 11 месяцев. 

Осадок откачивается илососной машиной и вывозится на утилизацию. 

При принятии решения об организации мест временного накопления отходов 

должны быть выполнены требования ст. 13.4 Федерального закона №89-ФЗ от 24 июня 

1998 г. «Об отходах производства и потребления». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ООО ТПИ  
«Трансойлпроект»  

 
Раздел 5.  Подраздел 3. Система водоотведения  
 

  

0510-П-23-ИОС3.ПЗ 18 

5 ОПИСАНИЕ И ОБОСНОВАНИЕ СХЕМЫ ПРОКЛАДКИ 
КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ТРУБОПРОВОДОВ, ОПИСАНИЕ УЧАСТКОВ 
ПРОКЛАДКИ НАПОРНЫХ ТРУБОПРОВОДОВ (ПРИ НАЛИЧИИ), УСЛОВИЯ 
ИХ ПРОКЛАДКИ, ОБОРУДОВАНИЕ, СВЕДЕНИЯ О МАТЕРИАЛЕ 
ТРУБОПРОВОДОВ И КОЛОДЦЕВ, СПОСОБЫ ИХ ЗАЩИТЫ ОТ 
АГРЕССИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ГРУНТОВ И ГРУНТОВЫХ ВОД 

Прокладка сетей канализации в зданиях предусмотрена вдоль потолка и стен, над 